<sup>46</sup> Kapitel 6, Montuori, S. 16: „Tantumque ingenio et diligentia valuit, ut tametsi in longinqua, quemadmodum ostendimus, loca [ist es zu lesen 'in longinquo... loco' oder nach ‚loca‘ ‚profectus‘ hinzuzufügen?] militaverit et duas quoque uxores habuerit et plures exinde filios susceperit et non nullo<s> denique Athenis magistratus gesserit,

28. Kapitel sich auf Platon, im 30. und wiederum im 31. auf Apuleius berufend — hat er viel vom Daimonion des Sokrates mitzuteilen<sup>47</sup>. Im 21. Kapitel macht er aus einer Anzahl der Apophthegmen, die er verschiedenen Quellen entlehnt und einander zusammenstellt, eine relativ kohärente Erzählung über Xanthippe<sup>48</sup>.

Ich beabsichtige aber nicht — und übrigens habe ich auch keine Möglichkeit — einen völligen Bericht über das in der *Manettis Vita Socratis* beinhaltete Material hier zu geben; deswegen begnüge ich mich mit den wenigen bisher angeführten Beispielen des Komponierens aus verschiedenen Quellen, um mir eine für meine Erwägungen viel wichtigere Frage nach der Art von *Manettis* Quellen zu stellen. Schöpfte er sein Quellenmaterial bloß aus den lateinischen oder auch aus den griechischen Schriftstellern und unter den letzteren auch aus denjenigen, die ihm in der lateinischen

---

poeticam tamen, ut a levioribus incipiam, non ignoravit. Acer et promptus ad dicendum fuit praedicareque solebat omnes in eo quod scirent satis esse eloquentes; disserendi insuper artem, quam Graeci dialecticam appellant, ita intellexit, ut de ea publice docere ac praecepta tradere non dubitaverit. Quod ne cui mirum esse videatur, Apuleium audiat, qui de Platone in libro de eius dogmate loquens ita ferme inquit [es folgt das Zitat aus Apul. *De Plat.*, 1, 1]. Et ne musicae omnino expertis haberetur, fidibus canere instituit, cui quidem rei provecta aetate operam dare non erubesceret [...]. In qua quidem opinione et Cicero noster esse videtur [es folgt das Zitat aus Cic. *Cato* 8, 26]". Vgl. auch Kapitel 11, ebenda, S. 21, über die didaktische Begabtheit des Sokrates und über ihre Erfolge.

<sup>47</sup> Montuori, S. 33: „His igitur moribus et hac integritate vitae usus, daemonem suum sibi a nativitate secundum veram illam Platonis sententiam pro custode datum recognovit, cuius monitis cuncta, quaecumque agenda essent, agi oportere censeret. [...] nullus admirabitur, si vir, divina oraculi sententia cunctis hominibus in sapientia praelatus, memoratum custodem suum non ignoraverit. Ex parte namque, non ex toto vera est illa Platonis nostri opinio, qua putat singulis a nativitate hominibus singulos daemones datos; nos autem binos angelos, alterum bonum alterum malum, non modo actorum, sed cogitatorum etiam arbitros humano generi, ut quisque in lucem editur, traditos tradendosque praedicamus et dicimus: probum scilicet, ut ad virtutes diligendas, improbum vero, ut ad vitia capessenda hominem suum exhortetur. Sed quoniam Socrates probatae vitae et singularitate morum vir conspicuus fuit, non nisi bonum suasorem sentiebat". *Ebenda*, S. 34–36: „Hunc ergo bonum sive angelum sive daemonem sive deum — sic enim varie, ut tradit Augustinus [*Civ.* VIII, 14], a plerisque appellatur — Socratem cognovisse Plato auctor est, cuius probis monitis cuncta agenda esse censebat. De hoc Socratis daemone Apuleius Madaurensis Platonius nobilis in quodam eius libro loquens, qui 'De deo' potius quam 'De daemone' propterea — ut inquit Augustinus [*Civ.* VIII, 14] — inscribitur, ne titulum praelegentes, novitate rei perterriti, antequam ad illam disputationem progredierentur, nequaquam illum hominem sanum fuisse sentirent, hunc sibi in tota vita virtutes suscipiendas, vitia vero execranda [illum] monuisse testatur. Etenim hunc eius daemonem Socrates — ut ait ille [Apul. *De deo Socr.* 16] — vir apprime perfectus et Apollinis quoque testimonio sapiens iudicatus mirum in modum cognoscebat colebatque. Unde ille eius custos et contubernio familiaris cuncta, quae arcenda erant, diligenter arguebat. At vero Socrates, cum sapiens esset, non consilio, sed praesagio potius indigere videbatur, quippe multa quondam accidisse legimus, de quibus homines, quamvis sapientes viros secum haberent, ad ariolos tamen et oracula hauriendae veritatis gratia nonnumquam confugiebant". Es folgen die Beispiele aus Homer und weiter: „Eodem modo Socrates agebat: nam ubi consilio <indigebat>, propria sententia, ubi vero praesagio, vi daemonis utebatur. Quid plura? Cunctis eius monitis sedulo oboediebat. Sed forte dicit quispiam: quomodo Socrates suadentis vel dissuadentis daemonis signa deprehendebat? Platonis sententia est [*Apol.* 31d], quod vox sibi nescio quae divinitus oriebatur, quae a nullo alio audiebatur. Apuleius vero non modo auribus eum, verum etiam oculis signa daemonis sui usurpavisse ac percipisse testatur". Es folgen die Analogien aus Homer und die Beispiele aus dem Leben des Sokrates. All das darf als eine Präzedenz der späteren Ficinos Spekulationen über das Sokratische δαιμόνιον angesehen werden.